

|                                                                                  |                                                      |                                        |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------|
|  | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b> |
| <b>ISO 9001:2015</b>                                                             |                                                      | Страница №1                            |

ДОГОВОР № \_\_\_\_\_  
СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

г. \_\_\_\_\_

«\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

АО «SEMURG INSURANCE», осуществляющее свою деятельность на основании Лицензии Национального агентства перспективных проектов Республики Узбекистан № № 1081744 от «07» октября 2025 года именуемое в дальнейшем «**Страховщик**», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, с одной стороны, и \_\_\_\_\_

именуем/ый/ая/ое в дальнейшем «**Страхователь**», в лице \_\_\_\_\_, действующего на основании \_\_\_\_\_, с другой стороны, именуемые как «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор страхования от несчастных случаев (далее именуемый как «Договор» или «настоящий Договор») о нижеследующем:

### РАЗДЕЛ 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Страховщик обязуется в соответствии с предусмотренными в настоящем Договоре условиями, исключениями и приложениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора, произвести страховое обеспечение при наступлении страхового случая с Застрахованным лицом, в указанном ниже порядке и объеме, при условии, что Страхователь уплатил страховую премию в размере и сроки, указанные в настоящем Договоре.

### РАЗДЕЛ 2. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Нижеперечисленные термины, используемые в настоящем Договоре, имеют следующее значение:

**2.1. Страховой полис (Полис)** - документ, удостоверяющий факт заключения настоящего Договора и выдаваемый Страхователю после уплаты им Общей страховой премии.

**2.2. Страховая сумма** – денежные средства, указанные в Приложении №2 настоящего Договора, и представляющие собой предельный объем обязательств Страховщика перед Страхователем в отношении одного Застрахованного лица.

**2.3. Общая страховая сумма** – денежные средства, указанные в Части 2 Приложения №1 настоящего Договора и представляющие собой совокупный объем обязательств Страховщика перед Страхователем в отношении лиц, застрахованных настоящим Договором.

**2.4. Страховая премия** - плата за страхование, указанная в Приложении №2 настоящего Договора, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в соответствии с условиями настоящего Договора за одного Застрахованного лица.

**2.5. Общая страховая премия** – совокупная плата за страхование, указанная в Части 3 Приложения №1 настоящего Договора, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в соответствии с условиями настоящего Договора в отношении лиц, застрахованных настоящим Договором.

**2.6. Застрахованное лицо** - физическое лицо, указанное в Приложении №2 настоящего Договора, чьи имущественные интересы, связанные с жизнью, здоровьем и трудоспособностью, являются объектом страхования и в пользу которого заключен настоящий Договор.

**2.7. Выгодоприобретатель** - физическое лицо, назначенное Застрахованным лицом, которое при наступлении страхового случая имеет право на получение оговоренного Страхового обеспечения.

**2.8. Страховое обеспечение** - денежные средства, выплачиваемые Застрахованному лицу/Выгодоприобретателю в пределах Страховой суммы, указанной в Приложении №2 настоящего Договора, при наступлении страхового случая, оговоренного настоящим Договором.

**2.9. Страховой случай** - фактическое происшедшее событие в Период страхования и в пределах Территории страхования, оговоренное в настоящем Договоре, при наступлении которого у Страховщика возникает обязанность осуществить Страховое обеспечение Застрахованному лицу/Выгодоприобретателю.

**2.10. Несчастный случай** - внезапное, кратковременное не зависящее от воли Застрахованного лица событие, которое извне воздействует на организм человека и влечет за собой травматические повреждения, иное расстройство здоровья, стойкое повреждение здоровья (инвалидность) и/или смерть.

**Под иным расстройством здоровья понимается:**

а) телесные повреждения в связи с: ранением, переломом, разрывом органа, ожогом, сдавливанием, вывихом, взрывом, ударом молнии или воздействием электрического тока;

|                                                                                                          |                                                      |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b><br>Страница №2 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|

б) отравление химическими веществами (промышленными или бытовыми) и/или ожоги, возникшие при вдыхании или соприкосновении с ядовитыми и/или жгучими веществами, парами или газами;

в) обморожение, утопление, нападение злоумышленников или животных, солнечный удар, случайное попадание в дыхательные пути инородного тела, случайное острое отравление ядовитыми растениями, а также травмы, полученные при движении транспортных средств (автомобиля, поезда, трамвая и пр.) или при их крушении, при пользовании машинами, механизмами и всякого рода инструментами.

Стойкое повреждение здоровья (инвалидность) - состояние Застрахованного лица, определяющееся постоянной полной или частичной утратой общей трудоспособности, носящее стойкий и необратимый характер в процессе лечения, которое может возникнуть в течение Периода страхования и в пределах Территории страхования в результате несчастного случая, предусмотренного настоящим Договором.

**2.11. Территория страхования** - означает территорию, указанную в Части 1 (5) Приложения №1 настоящего Договора, в пределах которой действуют обязательства Страховщика.

**2.12. Период страхования** - период времени, указанный в Части 1 (3) Приложения №1 настоящего Договора. Страховщик несет обязательства по страховым случаям, произошедшим в течение Периода страхования.

**2.13. Акт о страховом случае** - документ, составляемый Страховщиком при наступлении страхового случая и подписываемый Сторонами, для осуществления Страхового обеспечения.

### РАЗДЕЛ 3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

3.1. В соответствии с настоящим Договором страховым случаем является несчастный случай, произошедший с Застрахованным лицом и приведший к:

3.1.1. травматическому повреждению и/или иному расстройству здоровья Застрахованного лица;

3.1.2. стойкому повреждению здоровья (инвалидность) Застрахованного лица;

3.1.3. смерти Застрахованного лица.

3.2. Последствия страхового случая, приведшие к событиям, предусмотренным в пунктах 3.1.2. и 3.1.3. настоящего Договора, наступившие в течение 6 (шести) месяцев со дня наступления страхового случая, также покрываются настоящим Договором, при условии, что страховой случай произошел в течение Периода страхования и на Территории страхования.

3.3. Страховщик несет обязательства по Страховым случаям, произошедшим в течение Периода страхования и в пределах Территории страхования, оговоренного в Приложении №1 настоящего Договора.

### РАЗДЕЛ 4. ОБЩИЕ ИСКЛЮЧЕНИЯ

4.1. По настоящему Договору не признаются страховым случаем и страховое обеспечение не производится, если события произошли при следующих обстоятельствах и/или в результате:

а) любого рода военных действий (независимо от того была объявлена война или нет), террористических актов, гражданской войны, революции, мятежа или других подобных волнений, а также внутренних беспорядков (митингов, бунтов, забастовок, демонстраций);

б) природных катастроф, ядерного взрыва, ионизирующей радиации или загрязнения в результате утечки или сгорания ядерного топлива. Для целей данного исключения сгорание включает любой процесс расщепления атомов;

в) участия в официальных спортивных мероприятиях (соревнованиях) или иных мероприятиях, связанных с регулярным занятием спортом на профессиональной основе (тренировки, показательные выступления, сборы и т.д.), использования различных летательных аппаратов, прыжков с парашютом, а также иных мероприятий, связанных с непосредственной повышенной опасностью для жизни и здоровья;

г) нахождения Застрахованного лица в момент несчастного случая в состоянии любого рода опьянения (алкогольного, наркотического или токсического), управления транспортным средством в состоянии опьянения либо передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения;

д) самоубийства, покушения на самоубийство;

е) совершения Застрахованным лицом действий, в которых следственными органами или судом установлены признаки умышленного правонарушения;

ж) мелкого хулиганства или драки, когда постановлением компетентных следственных органов или судебным постановлением установлено, что Застрахованное лицо было ее инициатором, за исключением, если происшествие было вызвано действиями, связанными с исполнением Застрахованным лицом своего гражданского долга или защиты своей жизни, здоровья, чести и достоинства, либо третьих лиц;

з) неблагоприятных последствий диагностических, лечебных и профилактических мероприятий (включая инъекции лекарств), если они не были связаны с лечением последствий травмы;

|                                                                                                          |                                                      |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b><br>Страница №3 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|

и) грубого нарушения техники безопасности, правил охраны труда и норм промышленной санитарии.

4.2. Страховыми случаями также не признаются: все виды болезней, в том числе инфекционные заболевания, включая ВИЧ инфекцию, СПИД, любые венерические заболевания.

4.3. Страховщик также освобождается от осуществления Страхового обеспечения в случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

## РАЗДЕЛ 5. СТРАХОВАЯ СУММА И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

5.1. Общая страховая сумма указана в Части 2 Приложения №1 настоящего Договора.

5.2. Общая страховая премия указана в Части 3 Приложения №1 настоящего Договора.

5.3. Страховая сумма и Страховая премия, установленные на одного Застрахованного лица, указаны в Приложении №2 настоящего Договора.

5.4. Общая страховая премия должна быть уплачена в сроки, указанные в Части 4 Приложения №1 настоящего Договора.

5.5. Общая страховая премия считается уплаченной со дня его поступления на банковский счет Страховщика.

5.6. Все взаиморасчеты по настоящему Договору осуществляются в валюте, предусмотренной в Части 1 (4) Приложения №1 настоящего Договора.

## РАЗДЕЛ 6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до окончания Периода страхования, указанного в Части 1 (3) Приложения №1 настоящего Договора, за исключением случаев, предусмотренных в пункте 10.1.6 настоящего Договора.

6.2. Обязательства Страховщика по осуществлению Страхового обеспечения, при условии своевременной уплаты Общей страховой премии, действуют в сроки, указанные в Части 1 (3) Приложении №1 настоящего Договора.

6.3. В случае просрочки уплаты Общей страховой премии, обязательства Страховщика вступают в силу со дня уплаты Общей страховой премии и действуют до окончания Периода страхования, указанного в Части 1 (3) Приложения №1 настоящего Договора.

6.4. Полис выдается Страхователю в течение 5 (пяти) банковских дней после поступления Общей страховой премии на банковский счет Страховщика.

6.5. В случае утери Страхователем Полиса по его письменному заявлению выдается дубликат. После выдачи дубликата, утерянный Полис считается недействительным и Страховое обеспечение по нему не производится.

## РАЗДЕЛ 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. В рамках настоящего Договора:

### 7.1.1. Страхователь имеет право:

- а) вносить изменения и дополнения в условия настоящего Договора по согласованию со Страховщиком;
- б) получать консультации Страховщика по вопросам страхования;
- в) заменить Застрахованное лицо на основании статьи 944 «Замена застрахованного лица» Гражданского кодекса Республики Узбекистан;
- г) своевременно получить Полис/дубликат Полиса.

### 7.1.2. Страхователь обязан:

- а) уплатить Общую страховую премию в порядке и сроки, установленные в настоящем Договоре;
- б) сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются обстоятельства, определенно оговоренные Страховщиком в письменном Заявлении-анкете;
- в) в период действия настоящего Договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение степени риска наступления страхового случая;
- г) при наступлении несчастного случая незамедлительно, но не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента наступления несчастного случая, уведомить в письменной форме о его наступлении Страховщика;
- д) ознакомить Застрахованное лицо/Выгодоприобретателя с их правами и обязанностями по настоящему Договору;

|                                                                                                          |                                                      |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b><br>Страница №4 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|

е) получить согласие Застрахованного лица при его замене согласно статье 944 Гражданского кодекса Республики Узбекистан. При этом, письменное заявление Страхователя на осуществление замены Застрахованного лица рассматривается Страховщиком как фактическое согласие заменяемого Застрахованного лица с условиями замены;

ж) предоставлять Застрахованному лицу информацию об изменении условий настоящего Договора.

#### **7.1.3. Страховщик имеет право:**

а) требовать от Застрахованного лица/Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по настоящему Договору, включая обязанности, лежащих на Страхователе, но не выполненные им при предъявлении Застрахованным лицом/Выгодоприобретателем требования о Страховом обеспечении;

б) потребовать признания настоящего Договора недействительным и применения последствий, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан, в случае установления после заключения настоящего Договора, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в пункте 7.1.2. (б) настоящего Договора.

Страховщик не может требовать признания настоящего Договора недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали;

в) направить к пострадавшему Застрахованному лицу доверенного врача-эксперта для обследования его состояния и изучения истории его болезни;

г) отказать в Страховом обеспечении, если Страхователь/Застрахованное лицо/Выгодоприобретатель:

- своевременно не известил Страховщика о произошедшем несчастном случае;
- не представил документы и сведения, необходимые для установления страхового случая, а также для выяснения причинной связи этого случая с наступившим результатом или представил заведомо ложные доказательства;
- не принял меры по предоставлению возможности доступа доверенного врача-эксперта Страховщика к пострадавшему лицу;
- не исполнил и/или не надлежаще исполнил обязанности, предусмотренные в настоящем Договоре.

д) потребовать изменения условий настоящего Договора или уплаты дополнительной страховой премии в случае уведомления об обстоятельствах, влекущих увеличение риска;

е) потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков, причиненных расторжением настоящего Договора, в случае неисполнения Страхователем обязанности, предусмотренной в пункте 7.1.2. (в) настоящего Договора.

#### **7.1.4. Страховщик обязан:**

а) ознакомить Страхователя с условиями страхования;

б) выдать Полис в сроки, оговоренные в настоящем Договоре;

в) при страховом случае осуществить Страховое обеспечение Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю) на условиях, оговоренных в настоящем Договоре;

г) соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Страхователя в период действия настоящего Договора, за исключением случаев, когда Страховщик обязан предоставить информацию в государственные органы и другие организации в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;

д) выдать дубликат Полиса в случае его утери.

#### **7.1.5. Застрахованное лицо имеет право:**

а) при заключении настоящего Договора назвать по своему усмотрению Выгодоприобретателя;

б) обращаться к Страхователю с просьбой о замене Выгодоприобретателя в период действия настоящего Договора;

в) запрашивать у Страхователя информацию об изменении условий настоящего Договора;

г) при наступлении события имеющего признаки страхового случая, требовать исполнения Страховщиком принятых обязательств по настоящему Договору;

д) в случае смерти Страхователя - физического лица, ликвидации Страхователя - юридического лица в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Узбекистан, обращаться к Страховщику с предложением о переоформлении настоящего Договора;

е) заменить Выгодоприобретателя, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика. Замена Выгодоприобретателя, назначенного с согласия Застрахованного лица, допускается лишь с согласия этого лица.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по настоящему Договору или предъявил Страховщику требования о Страховом обеспечении.

#### **7.1.6. Застрахованное лицо обязано:**

а) при наступлении несчастного случая незамедлительно, но не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента наступления несчастного случая, уведомить в письменной форме о его наступлении Страховщика;

|                                                                                                          |                                                      |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b><br>Страница №5 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|

б) не препятствовать Страховщику или доверенному врачу Страховщика в получении медицинской документации о состоянии здоровья Застрахованного лица, изучении состояния здоровья Застрахованного лица.

## РАЗДЕЛ 8. РАССМОТРЕНИЕ СТРАХОВОЙ ПРЕТЕНЗИИ

8.1. При наступлении события в результате, которого может возникнуть обязанность Страховщика осуществить Страховое обеспечение Страхователь/Застрахованное лицо обязан в течение 30 (тридцати) календарных дней, направить Страховщику в письменной форме извещение с изложением причин и обстоятельств события, а также приложить документы, указанные в пункте 8.2 настоящего Договора.

8.2. В зависимости от произошедшего события, к заявлению должны быть приложены следующие документы:

**а) при травматическом повреждении или ином расстройстве здоровья Застрахованного лица:**

- копия Полиса;
- выписка из истории болезни (амбулаторной карты);
- документ, удостоверяющий факт произошедшего события, содержащий информацию об обстоятельствах и месте происшествия;
- документ, удостоверяющий личность Застрахованного лица/Выгодоприобретателя или иного лица, уполномоченного на получение Страхового обеспечения;
- информация с указанием необходимых банковских реквизитов для осуществления выплаты страхового обеспечения.

**б) при стойком повреждении здоровья (инвалидности) Застрахованного лица:**

- копия Полиса;
- листок нетрудоспособности;
- копия справки ВТЭК с указанием группы инвалидности;
- документ, удостоверяющий личность Застрахованного лица/Выгодоприобретателя или иного лица уполномоченного на получение Страхового обеспечения;
- информация с указанием необходимых банковских реквизитов для осуществления выплаты страхового обеспечения;

**в) при наступлении смерти Застрахованного лица:**

- оригинал Полиса;
- документ, удостоверяющий факт произошедшего события, содержащий информацию об обстоятельствах и месте происшествия;
- копия свидетельства о смерти (с предъявлением оригинала для обозрения);
- документ, удостоверяющий личность Выгодоприобретателя, наследника/ов или иного лица, уполномоченного на получение Страхового обеспечения;
- информация с указанием необходимых банковских реквизитов для осуществления выплаты страхового обеспечения;

8.3. Страховщик вправе принять решение о признании или не признании страхового случая без требования предоставления полного перечня документов, указанных в пункте 8.2 настоящего Договора, либо затребовать другие документы, необходимые для установления факта наступления страхового случая.

8.4. Страховое обеспечение осуществляется Страховщиком в течение 15 (пятнадцати) дней после подписания Акта о страховом случае, путем единовременного перечисления Страховщиком денежных средств на лицевой счет Застрахованного лица/Выгодоприобретателя или иного лица, уполномоченного на получение Страхового обеспечения по соглашению Сторон.

Акт о страховом случае составляется Страховщиком после получения всех необходимых документов. Для его составления Страховщик, при необходимости, запрашивает сведения, связанные с несчастным случаем, у правоохранительных органов и других учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах несчастного случая, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства произошедшего события.

8.5. Если по фактам, послужившим причиной наступления произошедшего события, возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс, принятие решения о Страховом обеспечении может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства, либо установления невиновности Застрахованного лица или Выгодоприобретателя.

8.6. В случае отказа в Страховом обеспечении, Страховщик должен сообщить об этом Страхователю/Застрахованному лицу/Выгодоприобретателю не позднее, чем в течение 15 (пятнадцати) дней после



|                                                                                                          |                                                      |                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b><br>Страница №6 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|

обращения Страхователя/Застрахованного лица/Выгодоприобретателя за Страховым обеспечением и предоставления/получения всех необходимых документов и сведений.

## **РАЗДЕЛ 9. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ**

9.1. Размер Страхового обеспечения в связи с наступлением страхового случая, приведшего к:

9.1.1. травматическим повреждениям и/или иному расстройству здоровья Застрахованного лица, определяется в процентах от Страховой суммы данного Застрахованного лица, указанной в Приложении №2 настоящего Договора, в соответствии со степенью тяжести телесных повреждений на основании Таблицы страховых обеспечений (Приложение №3) Страховщика.

При получении нескольких травматических повреждений, классифицируемых различными медицинскими диагнозами в рамках одного несчастного случая, Страховое обеспечение осуществляется как сумма Страхового обеспечения по каждому травматическому повреждению, но не может превышать Страховой суммы данного Застрахованного лица, указанной в Приложении №2 настоящего Договора.

При получении травматического повреждения, классифицируемого медицинским диагнозом, который не включен в Таблицу страховых обеспечений, Страховое обеспечение производится на основании заключения/мнения врача-эксперта в пределах максимального размера Страхового обеспечения, указанного в соответствующем Разделе Таблицы страховых обеспечений, который максимально соответствует данному травматическому повреждению.

9.1.2. стойкому повреждению здоровья (инвалидности) Застрахованного лица, Страховое обеспечение осуществляется в следующих размерах от Страховой суммы, указанной в Приложении №2 настоящего Договора:

- а) инвалидность III группы - 50%;
- б) инвалидность II группы - 75%;
- в) инвалидность I группы - 100%.

При установлении Застрахованному лицу в период действия настоящего Договора более высокой группы инвалидности, чем III (или II) группа, выплата Страхового обеспечения осуществляется с учетом ранее выплаченных сумм в связи с установлением низкой группы инвалидности, чем I (или II) группа.

9.1.3. смерти Застрахованного лица, производится в размере 100% от Страховой суммы, указанной в Приложении №2 настоящего Договора.

9.2. Общая сумма Страхового обеспечения, осуществленных Страховщиком по одному или нескольким страховым случаям, происшедшим с одним и тем же Застрахованным лицом в течение Периода страхования не может превышать Страховой суммы данного Застрахованного лица, указанного в Приложении №2 настоящего Договора.

## **РАЗДЕЛ 10. РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА**

10.1. Настоящий Договор прекращается в случаях:

- 10.1.1. ликвидации Страхователя (юридического лица);
- 10.1.2. признания настоящего Договора недействительным по решению суда;
- 10.1.3. расторжения настоящего Договора по соглашению между Страхователем и Страховщиком при условии, что об этом будет заявлено не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до предположительного срока расторжения.  
В этом случае Страховщик возвращает Страхователю оставшуюся часть Страховой премии за не истекший Период страхования;
- 10.1.4. выполнения Страховщиком своих обязательств по настоящему Договору в полном объеме;
- 10.1.5. в отношении Застрахованного лица, если смерть этого Застрахованного лица произошла в результате событий, указанных в Разделе 4 настоящего Договора;
- 10.1.6. настоящий Договор также прекращается и теряет свою юридическую силу в случае просрочки Страхователем уплаты Общей страховой премии, более чем на 30 (тридцать) календарных дней с даты, указанной в Части 4 Приложения №1 настоящего Договора;
- 10.1.7. в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Республики Узбекистан.

## **РАЗДЕЛ 11. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

11.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

11.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (таких как природные бедствия, пожары, наводнения, землетрясения и т.п., забастовки, гражданские войны и т.п.), которые

Стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными мерами. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую Сторону о возникновении и возможной продолжительности действия, указанных обстоятельств в течение 30 (тридцати) дней.

11.3. В случае если обстоятельства указанные в пункте 11.2. настоящего Договора продолжаются более 3 (трех) месяцев, любая из Сторон может прекратить настоящий Договор. В этом случае настоящий Договор прекращается в неисполненной части и Стороны осуществляют окончательные расчёты по исполненной и неисполненной частям.

#### РАЗДЕЛ 12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. В случае возникновения споров, требований или разногласий по вопросам, предусмотренным настоящим Договором или в связи с ним, Стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.

12.2. При невозможности разрешения споров, разногласий или требований, возникающих из настоящего Договора или в связи с ним, они подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.

#### РАЗДЕЛ 13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Ни одна из Сторон настоящего Договора не может передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам, без предварительного согласия другой Стороны настоящего Договора.

13.2. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми и составными частями.

13.3. Все дополнения и изменения к настоящему Договору должны быть совершены в письменном виде с согласия Сторон.

13.4. Взаимоотношения Сторон, не описанные в настоящем Договоре, регулируются действующим законодательством Республики Узбекистан.

13.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, хранящихся по одному экземпляру у каждой из Сторон и имеющих одинаковую юридическую силу.

#### АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

##### СТРАХОВЩИК:

Адрес: \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 Тел.: \_\_\_\_\_  
 Факс: \_\_\_\_\_  
 б/счет: \_\_\_\_\_  
 в \_\_\_\_\_  
 МФО: \_\_\_\_\_  
 ИНН: \_\_\_\_\_ ОКЭД: \_\_\_\_\_

##### СТРАХОВАТЕЛЬ:

Адрес: \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 Тел.: \_\_\_\_\_  
 Факс: \_\_\_\_\_  
 б/счет: \_\_\_\_\_  
 в \_\_\_\_\_  
 МФО: \_\_\_\_\_  
 ИНН: \_\_\_\_\_ ОКЭД: \_\_\_\_\_

#### ПОДПИСИ СТОРОН:

##### ЗА СТРАХОВЩИКА:

\_\_\_\_\_  
 (подпись) М.П.

##### ЗА СТРАХОВАТЕЛЯ:

\_\_\_\_\_  
 (подпись) М.П.

|                                                                                  |                                                      |                                        |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------|
|  | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b> |
|                                                                                  |                                                      | Страница №8                            |
| <b>ISO 9001:2015</b>                                                             |                                                      |                                        |

|                                                                      |          |  |           |  |
|----------------------------------------------------------------------|----------|--|-----------|--|
| <b>ПРИЛОЖЕНИЕ №1</b><br>к Договору страхования от несчастных случаев | <b>№</b> |  | <b>от</b> |  |
|----------------------------------------------------------------------|----------|--|-----------|--|

| ЧАСТЬ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ |                                |                                                                         |  |  |
|-------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--|--|
| 1                       | Страхователь:                  |                                                                         |  |  |
| 2                       | Количество Застрахованных лиц: |                                                                         |  |  |
| 3                       | Период страхования:            | с « » _____ 20__ года по « » _____ 20__ года<br>(обе даты включительно) |  |  |
| 4                       | Валюта взаиморасчетов:         |                                                                         |  |  |
| 5                       | Территория страхования:        | Республика Узбекистан                                                   |  |  |

| ЧАСТЬ 2. ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ СУММА: |
|---------------------------------|
|---------------------------------|

| ЧАСТЬ 3. ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ: |
|----------------------------------|
|----------------------------------|

| ЧАСТЬ 4. СРОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ:              |                           |
|----------------------------------------------|---------------------------|
| Общая страховая премия должна быть уплачена: | до «    » _____ 20__ года |

| ПОДПИСИ СТОРОН: |
|-----------------|
|-----------------|

**ЗА СТРАХОВЩИКА:**

**ЗА СТРАХОВАТЕЛЯ:**

\_\_\_\_\_  
(подпись) М.П.

\_\_\_\_\_  
(подпись) М.П.



|                                                                                                          |                                                      |                                        |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| <br><b>ISO 9001:2015</b> | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b> |
|                                                                                                          |                                                      | Страница №9                            |

|                                                               |   |  |    |  |
|---------------------------------------------------------------|---|--|----|--|
| ПРИЛОЖЕНИЕ №2<br>к Договору страхования от несчастных случаев | № |  | от |  |
|---------------------------------------------------------------|---|--|----|--|

|                           |
|---------------------------|
| СПИСОК ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ |
|---------------------------|

| №<br>п/п | Ф.И.О.<br>Застрахованного лица | Дата<br>рождения | Страховая сумма,<br>сум | Страховая<br>премия, сум |
|----------|--------------------------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| 1.       | 2.                             | 3.               | 4.                      | 5.                       |
| 1        |                                |                  |                         |                          |
| 2        |                                |                  |                         |                          |
| 3        |                                |                  |                         |                          |
| 4        |                                |                  |                         |                          |
| 5        |                                |                  |                         |                          |
| ВСЕГО:   |                                |                  |                         |                          |

|                 |
|-----------------|
| ПОДПИСИ СТОРОН: |
|-----------------|

ЗА СТРАХОВЩИКА:

ЗА СТРАХОВАТЕЛЯ:

\_\_\_\_\_  
(подпись)                      М.П.

\_\_\_\_\_  
(подпись)                      М.П.

**ПРИЛОЖЕНИЕ №3**

к Договору страхования от несчастных случаев

№

от

**ТАБЛИЦА СТРАХОВЫХ ОБЕСПЕЧЕНИЙ**

| Статья                                                                                                                                                                         | Характер повреждения                                                                                                                                                                                                                              | %         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 1.                                                                                                                                                                             | 2.                                                                                                                                                                                                                                                | 3.        |
| <b>Кости черепа, нервная система</b>                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
| <b>1</b>                                                                                                                                                                       | <b>Перелом костей черепа</b>                                                                                                                                                                                                                      |           |
| а                                                                                                                                                                              | перелом наружной пластинки костей свода, расхождение шва                                                                                                                                                                                          | 5         |
| б                                                                                                                                                                              | перелом свода                                                                                                                                                                                                                                     | 15        |
| в                                                                                                                                                                              | перелом основания                                                                                                                                                                                                                                 | 20        |
| г                                                                                                                                                                              | перелом свода и основания                                                                                                                                                                                                                         | 25        |
| <b>2</b>                                                                                                                                                                       | <b>Открытый перелом костей черепа или оперативные вмешательства на головном мозге и его оболочках, в связи с черепно-мозговой травмой независимо от количества оперативных вмешательств</b>                                                       | <b>5</b>  |
| <b>3</b>                                                                                                                                                                       | <b>Внутричерепное травматическое кровоизлияние</b>                                                                                                                                                                                                |           |
| а                                                                                                                                                                              | субарахноидальное                                                                                                                                                                                                                                 | 15        |
| б                                                                                                                                                                              | эпидуральная гематома                                                                                                                                                                                                                             | 20        |
| в                                                                                                                                                                              | субдуральная (внутримозговая, внутрижелудочковая) гематома                                                                                                                                                                                        | 25        |
| <b>4</b>                                                                                                                                                                       | <b>Повреждения головного мозга</b>                                                                                                                                                                                                                |           |
| а                                                                                                                                                                              | сотрясение головного мозга, подтвержденное энцефалограммой и диагностированное невропатологом, при стационарном лечении 10 дней и более                                                                                                           | 5         |
| б                                                                                                                                                                              | ушиб                                                                                                                                                                                                                                              | 10        |
| <b>5</b>                                                                                                                                                                       | <b>Повреждение спинного мозга на любом уровне, конского хвоста</b>                                                                                                                                                                                |           |
| а                                                                                                                                                                              | сотрясение                                                                                                                                                                                                                                        | 5         |
| б                                                                                                                                                                              | ушиб                                                                                                                                                                                                                                              | 10        |
| в                                                                                                                                                                              | сдавление, гематомиелия                                                                                                                                                                                                                           | 25        |
| <b>6</b>                                                                                                                                                                       | <b>Оперативные вмешательства на костях позвоночного столба или оперативные вмешательства с целью восстановления спинномозгового канала, в связи с травмой позвоночника или спинного мозга (независимо от количества оперативных вмешательств)</b> | <b>5</b>  |
| *Примечание: Повреждения позвоночного столба и спинного мозга, вызванные подъемом тяжестей, в общем случае не являются основанием для Страхового обеспечения по ст. 5 и ст. 6. |                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
| <b>7</b>                                                                                                                                                                       | <b>Периферическое повреждение (разрыв) черепно-мозговых нервов</b>                                                                                                                                                                                | <b>10</b> |
| <b>8</b>                                                                                                                                                                       | <b>Повреждение (разрыв) шейного плечевого поясничного, крестцового сплетенной</b>                                                                                                                                                                 |           |
| а                                                                                                                                                                              | травматический плексит                                                                                                                                                                                                                            | 10        |
| б                                                                                                                                                                              | частичный разрыв сплетения                                                                                                                                                                                                                        | 40        |
| в                                                                                                                                                                              | разрыв сплетения                                                                                                                                                                                                                                  | 70        |
|                                                                                                                                                                                | <b>Разрыв нервов шейного, плечевого, поясничного, крестцового сплетений (подмышечного, лучевого, локтевого, срединного, бедренного, седалищного малоберцового большеберцового нервов)</b>                                                         |           |
| г                                                                                                                                                                              | травматический неврит, разрыв ветвей лучевого, локтевого пальцевого срединного (пальцевых нервов)                                                                                                                                                 | 5         |
| д                                                                                                                                                                              | разрыв нервов на уровне лучезапястного голеностопного сустава                                                                                                                                                                                     | 10        |
| е                                                                                                                                                                              | разрыв нервов на уровне предплечья голени                                                                                                                                                                                                         | 20        |
| ж                                                                                                                                                                              | разрыв нервов на уровне локтевого сустава, плеча, коленного сустава, бедра                                                                                                                                                                        | 40        |
| <b>Органы зрения</b>                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                   |           |
| <b>9</b>                                                                                                                                                                       | <b>Паралич аккомодации одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                           | <b>15</b> |
| <b>10</b>                                                                                                                                                                      | <b>Гемиянопия одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                                    | <b>15</b> |

|           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>11</b> | <b>Сужение поля зрения одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |
| а         | Неконцентрическое                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 10        |
| б         | Концентрическое                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 15        |
| <b>12</b> | <b>Пульсирующей экзофтальм одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>10</b> |
| <b>13</b> | <b>Перелом орбиты одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | <b>10</b> |
| <b>14</b> | <b>Повреждение мышц глазного яблока одного глаза (травматическое косоглазие, птоз, диплопия)</b>                                                                                                                                                                                                                        | <b>15</b> |
| <b>15</b> | <b>Необратимое нарушение функции слезопроводящих путей одного глаза</b>                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>5</b>  |
| <b>16</b> | <b>Повреждение одного глаза: проникающее ранение глазного яблока, дефект радужки, рубцовый трихиаз, заворот века, иридоциклит, хориоретинит</b>                                                                                                                                                                         | <b>10</b> |
| <b>17</b> | <b>Повреждение одного глаза: ожоги II-III степени, гемофтальм, смещение хрусталика (за исключением протезированного), изменение формы зрачка, рубцы оболочек глазного яблока, эрозия роговицы, не удаленные инородные тела в глазном яблоке и тканях глазницы (за исключением поверхностных тел на оболочках глаза)</b> | <b>5</b>  |

\*Примечания:

- Ожоги глаза без указания степени, а также ожоги глаза I степени, не повлекшие за собой патологических изменений, не дают оснований для Страхового обеспечения.
- Решение о Страховом обеспечении по ст.ст. 9 - 17 в общем случае принимается по итогам освидетельствования, проведенного после окончания лечения, но не ранее 3-х месяцев со дня травмы (при условии сохранения диагноза на этот момент). По отдельным диагнозам возможна немедленное Страховое обеспечение.
- Сумма Страхового обеспечения по ст.ст. 9 - 17 не должна превышать 50% на один глаз.

#### Органы слуха

|           |                                                                              |          |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>18</b> | <b>Повреждение ушной раковины</b>                                            |          |
| а         | отсутствие до 1/3 ушной раковины                                             | 3        |
| б         | отсутствие 1/2 ушной раковины                                                | 5        |
| в         | полное отсутствие ушной раковины                                             | 10       |
| <b>19</b> | <b>Травматическое снижение слуха одного уха, подтвержденное аудиометрией</b> | <b>5</b> |
| <b>20</b> | <b>Разрыв барабанной перепонки без снижения слуха</b>                        | <b>5</b> |

\*Примечания:

- Решение о Страховом обеспечении по ст.ст. 18 - 20 в общем случае принимается после окончания лечения, но не ранее 6 месяцев со дня травмы, при условии сохранения диагноза на момент осуществления Страхового обеспечения.
- Если Страховое обеспечение осуществляется по ст. 1 (в, г), ст. 20 не применяется.

#### Дыхательная система

|           |                                                                                                     |           |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>21</b> | <b>Перелом костей носа передней стенки лобной гайморовой пазухи решетчатой кости</b>                |           |
| а         | без смещения                                                                                        | 5         |
| б         | со смещением                                                                                        | 10        |
| в         | потеря носа                                                                                         | 30        |
| <b>22</b> | <b>Повреждение легкого вызвавшее гемоторакс, пневмоторакс, подкожную эмфизему</b>                   |           |
| а         | с одной стороны                                                                                     | 10        |
| б         | с двух сторон                                                                                       | 20        |
| в         | удаление части легкого                                                                              | 40        |
| г         | удаление одного легкого                                                                             | 60        |
| <b>23</b> | <b>Перелом грудины</b>                                                                              | <b>10</b> |
| <b>24</b> | <b>Переломы ребер (или хрящевой части ребра):</b>                                                   |           |
| а         | трех ребер                                                                                          | 5         |
| б         | каждого следующего ребра                                                                            | 2         |
| <b>25</b> | <b>Проникающее ранение грудной клетки, торакотомии (независимо от количества)</b>                   |           |
| а         | при отсутствии травматического повреждения органов грудной клетки                                   | 5         |
| б         | при травматическом повреждении крупных бронхов                                                      | 10        |
| <b>26</b> | <b>Повреждение области шеи: гортани, трахеи, перелом подъязычной кости, щитовидного хряща, ожог</b> |           |

|                                    |                                                                                                                                                  |           |
|------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
|                                    | <b>верхних дыхательных путей</b>                                                                                                                 |           |
| a                                  | не повлекшие за собой нарушение функций                                                                                                          | 5         |
| б                                  | повлекшие ношение трахеотомической трубки не менее 3 месяцев после травмы                                                                        | 10        |
| <b>Сердечно-сосудистая система</b> |                                                                                                                                                  |           |
| 27                                 | <b>Повреждение сердца, эндо-, мио- и эпикарда, крупных магистральных сосудов, не вызвавшее сердечно-сосудистую недостаточность</b>               | <b>15</b> |
| 28                                 | <b>Повреждение крупных периферических сосудов, не вызвавшее сердечно-сосудистую недостаточность</b>                                              |           |
| a                                  | на уровне предплечья, голени                                                                                                                     | 5         |
| б                                  | на уровне плеча, бедра                                                                                                                           | 10        |
| 29                                 | <b>Повреждение сердца, эндо-, мио- и эпикарда, крупных магистральных и периферических сосудов, вызвавшее сердечно-сосудистую недостаточность</b> | <b>30</b> |

\*Примечания:

1. К крупным магистральным сосудам следует относить: аорту, легочную, безымянную, сонные артерии, внутренние яремные вены, верхнюю и нижнюю полые вены, воротную вену, а также магистральные сосуды, обеспечивающие кровообращение внутренних органов.

2. К крупным периферическим сосудам следует относить: подключичные, подмышечные (подкрыльцовые), плечевые локтевые и лучевые артерии, подвздошные, бедренные, подколенные, передние и задние большеберцовые артерии; плечеголовные, подключичные, подмышечные, бедренные и подколенные вены.

3. Страховое обеспечение по ст. 29 производится, если указанные осложнения будут установлены по истечении 6 месяцев после травмы. Ранее Страховое обеспечение осуществляется по ст.ст. 27 - 28. При Страховом обеспечении по ст. 29 Страховое обеспечение, сделанное по ст.ст. 27 - 28 удерживается.

#### **Органы пищеварения**

|           |                                                                                                                       |    |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>30</b> | <b>Перелом верхней челюсти, скуловой кости или нежной челюсти, вывих нижней челюсти:</b>                              |    |
| a         | перелом одной кости, в том числе изолированный перелом альвеолярного отростка, вывих нижней челюсти с разрывом связок | 5  |
| б         | перелом двух и более костей или двойной перелом одной кости, перелом кости и вывих нижней челюсти с разрывом связок   | 10 |
| <b>31</b> | <b>Повреждение языка полости рта:</b>                                                                                 |    |
| a         | отсутствие кончика языка                                                                                              | 3  |
| б         | отсутствие дистальной трети языка                                                                                     | 15 |
| <b>32</b> | <b>Потеря зубов:</b>                                                                                                  |    |
| a         | 4 - 6 зубов                                                                                                           | 5  |
| б         | 7 - 9 зубов                                                                                                           | 10 |
| в         | 10 и более                                                                                                            | 15 |

\*Примечания:

1. При Страховом обеспечении по ст. 32, Страховое обеспечение по перелому альвеолярного отростка не производится.

2. При переломе или потере в результате травмы зубов с несъемными протезами Страховое обеспечение осуществляется с учетом потери только опорных зубов. При повреждениях съемных протезов, либо переломе болезненно измененных зубов, т.е. пораженного болезнями кариозного (кариес, пульпит, периодонтит) или некариозного (гипоплазия эмали, флюороз) происхождения, в т.ч. пломбированного зуба, Страховое обеспечение не осуществляется. Однако, если болезненно измененные зубы находились в линии перелома челюсти и удалены в связи с этим переломом, то за их потерю Страховое обеспечение осуществляется на общих основаниях.

3. Если удаленный в связи с травмой зуб будет имплантирован, Страховое обеспечение осуществляется на общих основаниях. При удалении в последствии этого зуба дополнительное Страховое обеспечение не производится.

|           |                                                                                         |          |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>33</b> | <b>Повреждение глотки, пищевода, желудка, поджелудочной железы, кишечника, брыжейки</b> | <b>5</b> |
| <b>34</b> | <b>Повреждение желудка, поджелудочной железы, кишечника брыжейки, вызвавшие</b>         |          |
| a         | рубцовое сужение (деформацию) желудка, кишечника, заднепроходного отверстия             | 20       |
| б         | спаечную болезнь, состояние после операции по поводу спаечной непроходимости            | 25       |
| в         | кишечный свищ, кишечно-влагалищный свищ, свищ поджелудочной железы                      | 40       |
| <b>35</b> | <b>Повреждение желудка, поджелудочной железы, кишечника, брыжейки вызвавшие</b>         |          |
| a         | удаление до 1/3 желудка, до 1/3 кишечника                                               | 20       |

|           |                                                                          |    |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------|----|
| б         | удаление 1/2 желудка, 1/2 кишечника, 1/3 хвоста поджелудочной железы     | 30 |
| в         | удаление 2/3 желудка, 2/3 кишечника, 1/2 тела поджелудочной железы       | 40 |
| г         | удаление желудка, кишечника 2/3 тела поджелудочной железы                | 60 |
| д         | удаление желудка с частью кишечника или частью поджелудочной железы      | 75 |
| е         | удаление желудка с кишечником и частью поджелудочной железы              | 90 |
| <b>36</b> | <b>Повреждение печени желчного пузыря:</b>                               |    |
| а         | подкапсульный разрыв печени, не потребовавший оперативного вмешательства | 5  |
| б         | ушивание разрывов печени или удаление желчного пузыря                    | 15 |
| в         | ушивание разрывов печени и удаление желчного пузыря                      | 20 |
| г         | удаление части печени                                                    | 25 |
| д         | удаление части печени и желчного пузыря                                  | 30 |

\*Примечание: При наличии вирусного или токсического поражения печени до наступления несчастного случая, размер Страхового обеспечения по травме печени составит 50% от размера, указанного в ст. 36.

|           |                                                                                                                                                                                                                                                             |    |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>37</b> | <b>Повреждение селезенки, повлекшее за собой</b>                                                                                                                                                                                                            |    |
| а         | подкапсульный разрыв селезенки не потребовавший оперативного вмешательства                                                                                                                                                                                  | 5  |
| б         | удаление селезенки                                                                                                                                                                                                                                          | 30 |
| <b>38</b> | <b>Экстренные оперативные вмешательства (лапаротомии, в том числе с лапароскопией, лапароцентезом) с целью удаления (или при подозрении на наличие) повреждений или инородных тел в брюшной полости (независимо от количества оперативных вмешательств)</b> |    |
| а         | при подозрении на наличие повреждений или инородных тел в брюшной полости                                                                                                                                                                                   | 5  |
| б         | при наличии повреждений органов брюшной полости                                                                                                                                                                                                             | 15 |

\*Примечания:

1. По ст. 34 Страховое обеспечение осуществляется, если эти осложнения имеются по истечении 6 месяцев после травмы.

2. Страховое обеспечение по ст. 38 не осуществляется (удерживается), если предусмотрено Страховое обеспечение по ст.ст. 35 - 37.

#### Мочеполовая система

|           |                                                                                                                                                |    |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>39</b> | <b>Повреждение органов мочевыделительной системы (почек, мочеточников, мочевого пузыря, мочеиспускательного канала), вызвавшее</b>             |    |
| а         | ушиб почки (почек), подтвержденный клинико-лабораторными проявлениями, подкапсульный разрыв почки, не потребовавший оперативного вмешательства | 5  |
| б         | удаление части почки, хроническую почечную недостаточность (если это осложнение имеется по истечении 6 месяцев после травмы)                   | 30 |
| в         | удаление почки                                                                                                                                 | 40 |
| г         | терминальную стадию острой почечной недостаточности в результате травмы органов мочевыделительной системы или травматического токсикоза        | 45 |
| <b>40</b> | <b>Повреждение органов мочевыделительной системы вызвавшее</b>                                                                                 |    |
| а         | резекцию мочевого пузыря или уменьшение объема мочевого пузыря более чем на половину, сужение мочеточника мочеиспускательного канала           | 20 |
| б         | мочеполовые свищи                                                                                                                              | 40 |

\*Примечание: Страховое обеспечение по ст. 40 осуществляется, если эти осложнения имеются по истечении 6 месяцев после травмы.

|           |                                                                                         |    |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>41</b> | <b>Повреждение половой системы вызвавшее</b>                                            |    |
| а         | потерю маточной трубы, яичника, яичка, части полового члена, более одной груди у женщин | 10 |
| б         | потерю матки, полового члена                                                            |    |
|           | в возрасте до 40 лет                                                                    | 50 |
|           | в возрасте 40 - 55 лет                                                                  | 30 |
|           | в возрасте старше 55 лет                                                                | 15 |

\*Примечание: В ст. 41 указан процент Страхового обеспечения для одного парного органа. При одновременном повреждении обоих парных органов размер Страхового обеспечения удваивается.

#### Мягкие ткани

|           |                                                                                              |  |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>42</b> | <b>Повреждение мягких тканей лица, переднебоковой поверхности шеи, подчелюстной области,</b> |  |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--|





**\*Примечания:**

1. При осуществлении Страхового обеспечения по ст. 46, ст. 48 не применяется.
2. Если в связи с травмой позвоночника (в том числе крестца и копчика, кроме ст. 50 (б)) проводились оперативные вмешательства, Страховое обеспечение осуществляется в соответствии со ст. 6.
3. Повреждения позвоночного столба, вызванные подъемом тяжестей в общем случае не являются основанием для осуществления Страхового обеспечения.

**Верхняя конечность**

|           |                                                                                                                                                                                                                       |    |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>51</b> | <b>Перелом лопатки (кроме суставной впадины), ключицы, разрыв связок акромиально-ключичного, грудино-ключичного сочленений</b>                                                                                        |    |
| а         | перелом одной кости, отрыв клювовидного отростка лопатки, разрыв связок одного сочленения                                                                                                                             | 5  |
| б         | перелом двух костей, двойной перелом одной кости, разрыв связок двух сочленений перелом-вывих ключицы                                                                                                                 | 10 |
| <b>52</b> | <b>Повреждение плечевого сустава (перелом суставной впадины лопатки, головки плечевой кости, анатомической шейки плечевой кости или лопатки, отрывы бугорков плечевой кости, разрыв связок или суставной капсулы)</b> |    |
| а         | разрыв связок или суставной капсулы, перелом одной кости, отрывы бугорков плечевой кости, вывих плеча                                                                                                                 | 5  |
| б         | перелом двух костей, перелом-вывих                                                                                                                                                                                    | 10 |
| <b>53</b> | <b>Перелом плечевой кости на любом уровне (за исключением области суставов)</b>                                                                                                                                       |    |
| а         | без смещения                                                                                                                                                                                                          | 10 |
| б         | со смещением, двойной перелом                                                                                                                                                                                         | 15 |
| <b>54</b> | <b>Повреждения области локтевого сустава (перелом в области суставных поверхностей, анатомической шейки локтевой, лучевой, плечевой костей, разрыв связок или капсулы сустава)</b>                                    |    |
| а         | перелом одной кости, отрыв костных фрагментов/отростков, разрыв связок или капсулы сустава                                                                                                                            | 5  |
| б         | перелом двух или трёх костей, перелом одной-двух костей и разрыв связок/капсулы                                                                                                                                       | 10 |
| <b>55</b> | <b>Перелом костей предплечья (локтевой, лучевой) на любом уровне, за исключением области суставов</b>                                                                                                                 |    |
| а         | перелом одной кости                                                                                                                                                                                                   | 5  |
| б         | перелом двух костей                                                                                                                                                                                                   | 10 |
| <b>56</b> | <b>Повреждения области лучезапястного сустава (перелом в области суставных поверхностей локтевой, лучевой костей, разрыв связок или капсулы сустава)</b>                                                              |    |
| а         | перелом одной кости предплечья, отрыв шиловидного отростка (отростков), отрыв костного фрагмента(ов), разрыв связок или капсулы сустава                                                                               | 5  |
| б         | перелом двух костей предплечья, перелом одной кости предплечья и разрыв связок/капсулы                                                                                                                                | 10 |
| <b>57</b> | <b>Перелом костей запястья, пястных костей одной кости</b>                                                                                                                                                            |    |
| а         | одной кости (за исключением ладьевидной)                                                                                                                                                                              | 2  |
| б         | двух-трёх костей (за исключением ладьевидной), ладьевидной                                                                                                                                                            | 5  |
| в         | четырёх или более костей                                                                                                                                                                                              | 10 |

**Пальцы руки**

|           |                                                                                  |          |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>58</b> | <b>Перелом фаланг, разрыв связок или суставной капсулы большого пальца</b>       | <b>3</b> |
| <b>59</b> | <b>Перелом фаланг, разрыв связок или составной капсулы второго-пятого пальца</b> | <b>2</b> |

**Таз**

|           |                                                             |          |
|-----------|-------------------------------------------------------------|----------|
| <b>60</b> | <b>Перелом костей таза (кроме вертлужной впадины)</b>       |          |
| а         | перелом крыла подвздошной кости                             | 5        |
| б         | перелом лобковой седалищной кости тела подвздошной кости    | 10       |
| в         | перелом двух и более костей или двойной перелом одной кости | 15       |
| <b>61</b> | <b>Разрывы связок крестцово-подвздошного сустава</b>        | <b>5</b> |

**Нижняя конечность**

|           |                                                                                      |    |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|----|
| <b>62</b> | <b>Повреждения тазобедренного сустава</b>                                            |    |
| а         | вывих тазобедренного сустава с отрывом костного фрагмента (фрагментов)               | 5  |
| б         | полный или частичный разрыв связок, разрыв капсулы сустава, отрыв вертела (вертелов) | 10 |
| в         | перелом головки, шейки бедра, вертлужной впадины                                     | 25 |
| <b>63</b> | <b>Перелом бедра на любом уровне, за исключением области суставов</b>                |    |

|                     |                                                                                                                                                                                              |    |
|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| а                   | без смещения                                                                                                                                                                                 | 20 |
| б                   | со смещением, двойной перелом бедра                                                                                                                                                          | 25 |
| <b>64</b>           | <b>Повреждение области коленного сустава</b>                                                                                                                                                 |    |
| а                   | отрыв костного фрагмента(ов), перелом надмышелка(ов), перелом головки малоберцовой кости, повреждение мениска(ов), разрыв связок или капсулы сустава                                         | 5  |
| б                   | перелом: надколенника, межмышелкового возвышения, мышелков, проксимального метафиза большеберцовой кости, перелом проксимального метафиза большеберцовой кости с головкой малоберцовой кости | 10 |
| в                   | перелом костей, составляющих коленный сустав (дистальный эпифиз бедра и проксимальный эпифиз большеберцовой кости)                                                                           | 15 |
| <b>65</b>           | <b>Перелом костей голени (кроме области суставов)</b>                                                                                                                                        |    |
| а                   | малоберцовой                                                                                                                                                                                 | 5  |
| б                   | большеберцовой, двойной перелом малоберцовой                                                                                                                                                 | 10 |
| в                   | обеих костей, двойной перелом большеберцовой                                                                                                                                                 | 15 |
| <b>66</b>           | <b>Повреждения области голеностопного сустава</b>                                                                                                                                            |    |
| а                   | перелом одной лодыжки или края большеберцовой кости, разрыв связок или суставной капсулы                                                                                                     | 5  |
| б                   | перелом двух лодыжек или перелом одной лодыжки с краем большеберцовой кости, перелом метафиза (эпиметафиза), большеберцовой кости                                                            | 10 |
| в                   | перелом обеих лодыжек с краем большеберцовой кости (трехлодыжечный перелом)                                                                                                                  | 15 |
| <b>67</b>           | <b>Переломы костей голеностопного сустава, сопровождающиеся разрывом межберцового синдесмоза с подвывихом (вывихом) ступни</b>                                                               | 5  |
| <b>68</b>           | <b>Разрыв ахиллова сухожилия</b>                                                                                                                                                             | 2  |
| <b>69</b>           | <b>Повреждение стопы</b>                                                                                                                                                                     |    |
| а                   | перелом одной кости (за исключением пяточной и таранной), разрыв связок                                                                                                                      | 2  |
| б                   | перелом двух костей перелом таранной кости                                                                                                                                                   | 5  |
| в                   | перелом трех и более костей, перелом пяточной кости, подтаранный вывих стопы, вывих в поперечном суставе стопы (шопара) или предплюсневом суставе (лисфранка)                                | 10 |
| <b>Пальцы стопы</b> |                                                                                                                                                                                              |    |
| <b>70</b>           | <b>Перелом фаланги (фаланг), разрыв сухожилия (сухожилий) одной стопы</b>                                                                                                                    |    |
| а                   | одного пальца                                                                                                                                                                                | 1  |
| б                   | двух-трех пальцев                                                                                                                                                                            | 3  |
| в                   | четырёх-пяти пальцев                                                                                                                                                                         | 5  |

\*Примечание:

1. Сумма Страхового обеспечения по ст.ст. 51 - 59 не может превышать 65% на одну руку; по ст.ст. 57 - 59 - 55% на одну руку; по ст.ст. 62 - 70 - 70% на одну ногу; по ст.ст. 69 - 70 - 50% на одну ногу.

2. Указанный в ст.ст. 51 - 70 диагноз «вывих/подвывих» является страховым событием, только если он сопровождался разрывом связок/капсулы сустава.

#### Прочие повреждения

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                      |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>71</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>Осложнения травмы, повлекшие за собой развитие посттравматического тромбофлебита, лимфостаза, остеомиелита, нарушение трофики</b> | <b>10</b> |
| <p>*Примечания:</p> <p>1. Ст. 71 применяется при тромбофлебитах, лимфостазе, нарушениях трофики, наступивших вследствие травмы опорно-двигательного аппарата (за исключением повреждения крупных периферических сосудов и нервов) и имеющих по истечении 6 месяцев после травмы.</p> <p>2. Нагноительные воспаления пальцев не дают оснований для осуществления Страхового обеспечения.</p> |                                                                                                                                      |           |
| <b>72</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>Шок, развившийся вследствие острой кровопотери (геморрагический шок)</b>                                                          | <b>10</b> |

**ПОДПИСИ СТОРОН:**

|                                                                                  |                                                      |                                        |
|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------|
|  | <b>ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ ОТ<br/>НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ</b> | <b>SEMURG<br/>insurance<br/>online</b> |
| <b>ISO 9001:2015</b>                                                             |                                                      | Страница №17                           |

**ЗА СТРАХОВЩИКА:**

**ЗА СТРАХОВАТЕЛЯ:**

\_\_\_\_\_  
(подпись)                      М.П.

\_\_\_\_\_  
(подпись)                      М.П.